
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Servici! le repary|ig {ibrobro,пhoscop moclel FB:l8V репtru апul 2024

рriп рrосеdчrа de achizi{ie Cererea O,fertelor de Preluri

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal ,rSfffnta Treime''
2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa: МD-20б8 muп. Chiqinйu, str. Аlесu Russoo lL
4. Numйrul de tеlеfопlfахз 022 44-11-85, 022-4З-82-37

5. Аdrеsа de e-mail ;i de internet а autoritй{ii contractante: achizitii.sf.treime@gmail.com

б. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de
atribuire: dосumепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadral procedurii |п SIA ЛSДР

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea contractantб este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia implicf, о altй
fоrmй de achizi{ie соmuпй)z Autoritate сопtrасtапtd

8. РrОСеdurа а fost iпсlusб in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДlIu): Da
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: tгеiпrе.пrd

9. СumрЙrЙtоrul iпчitй operatorii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
Participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr bunuri
/servicii/lucriri:

Cod СРV: 5042l000-2

l) i sprlzi til,

Sеrriсч л!э rglaratiet ' Е!_Ь_rр,Ьtрд!_gsсg2_цц,tLе]!,Ё:!ýу
1pglyrltдlДZ!2Д

ctlnlilrnr caictLrlui dc sагсiпi atasat ltiO 000.00

ltl. in cazuI in care contractnrl este imрйr{it ре Ioturi uп operirttlr ссопоmiс: poate с|ерuпе oferta:
l) РсtltгtI Ltn sillgt_lг lot - se ассерtб
2) Petlt;,u ttlai tlttlle lоtLtгi sr: acceptii
3) l)crrtгtt tottte lclttrгile se ttcceptД

11. Adrrritereit sllu interzicerea trfъrtеlоr аltеrпаtiчез пч se пrlmitе

12. Т'СrШrэпii 9i condi{iile de tiчr:rrс/рrеstаrе/ехесutаrе solicitati: iлLз!lsuLr._t!gЗ8_д!g_ :!g*ltt
soticilore.

13, Termtlnul de valabilitatc а contractului: 31.I2.2a24

I4. Сопtrасt tle achizi{ie гezc:rvat пte|ierelor protejate sau сй at:esta;lrl:rte ti exc:crltat trumai itt
са,tlrшl uпоr рrоgr:]шlС tlе angtlj:rre protcjatii (duрй слz,): цд.,i.L!!р!jД

15. Рrеstаrеа scrvir.:iului este rezerl,:ttiI uпеi апumitе profesii iп tсlпелul utror acte сu putere tlc
lege sau al uпоr acte adrninistrative (duрй caz): ttu ýlJttllic[l

1б. ýicurta tlesct,icre а criteriilor privirrd eligibilitatea ореrаtоrilоr econtlmici саrе pot clctcrшrinit
*lin:iilitreit ilccstOr:l si а criteriitrtlr dc: sc!ec{ie; пiчеlul minirrl (пiчеluri!il ntinin,re) al (ale)

Specifi саrеа tehnicй deplini
solicitatй, Standarde de

i'l i vt:llri ttl irl i rtli
()bliga t iv ita t с,t

Nr,. Cantit I'геt'l-()'l)\l.
ljtга'Г\/i\

l



1 Fогпlulагul DUAE OгiginaI, coгrrlrletat Ei сопfiгmаt ргirl
арliсагеа sепlпйtLrгii еlесtгопiсе а
parlicipantului *(se va ргеzепtа la
deptrnerea oferlei de сйtrе toti ofЪrtanti)

Obligrrtorirr
iпсаrсаt irr

SlлRSАр

2 оlъгtа tehnica Апеха пг.22 din Docutnerlta{ia Standaгd

репtгtt геаlizагеа achiziliiloг publice de
Ьuпuri gi sегчiсii аргоЬаtё рriп
огd.Мiпistегtllui Fiпапtеlоr пг. l l5 din
l5.09.202 l. selTnat еIесtгопiс de сёtге
сlреrаtогtII есопоm ic

0llliga,toгitr
itlcirt,ca1. ill
SlлRSлl)

J Oferta de рге! Апеха пг.?3 din Docunletltalia Stапdагd

реtltгLt геаIizагеа achiziliiloг publice de
Ьuпrrгi qi seг\/icii аргоЬаtа ргiп
сlгd.Мiпistсгtrlui Гiпапlеlог пг. l l5 dirl
I _5.09,202 l . senlrlat еlесtгопiс de сйtге
орегаtогul ecotlornic

()h ligatrlгi tr

irtcal,cal itt

SIдIiSАl,

4 Сегеге de рагtiсiраге la рrосеdurа de
ach izi!ie

Апеха пг.7 din DocurTentatia Stапdагd
репtгr,r rеаlizагеа achiziliiloг publice de
Ьuпuгi qi sегчiсii арrоЬаtё ргiп
огd.МiпistегLrlui Firrапlеlог пг. i l5 din
l5.09,202 l, sclnnat еIесtгопiс de сйtrе
орегаtогul econornic

ObIigatoгiu*

5 Gагап{iа репtгu оtЫt5 iп чаlоаге de lo% Gаrап{iа 1rentru оfеrtй рriп trапsfеr la
ctlпtul atltoritй{ii сопtrасtапtе, сопfоrm
urmйtоаrеltlr date Ьапса rе:
ВепеllсiагLr l pliili i : l MSP SpitrrIrI I Clin ic
N{uпiсiраl "Slhпtа Тrеiпrе"
DeIrut,1,1 iгеа Birncii : ВС
Mol,DINCoMBANK SA
CoduI ilscal: l003б00l 52592
I BAN : М D22M L000000000Z25l 6661 4

сu nota "Pentrtt gагап{iа репtгu оfегti la
licitalia publicй пг. _ _, din __"
Dispozilia de plati va fi ataqatй iп шоdul
scanat

Sau

Оfегtа va fi insolitб de о Gагап{iе репtгtr
оlЫtй (ernisб de о Ьапсё соmегс:iаlй)
сопlЬгlп anexei пr,9

*itt c,uzttl itt c,ure guruпtiч vu .|i eпisa de
battcti сu sеtппаlurd OLOGRAF', oceasla
se va deputle iп оrigiпаl ler.шetl de 2 zile tle
la ttescltitlereu rlJ'erlelor, lu sedittl
а ulо rilгtli i со п lru clo 11 le lч saryi с, i tt l
Ac:ltiz,i7ii Publice.

*(se va ргсzепtа la сlерuпегеа оt-егtеi de
сбtге to{i оlЪгtап{i)

ОЬ ligattlritr
iпса,rсаt iп
SIAll,Sдl,

6 Dесlагаtiе ргiчiпd cotrfi гtпаrеа identitatii
lэепеfi ciaгilor, еlЪсtiчi gi пеlпсаdrагеа
асеst()га ?n situalia condarrlnйrii репtгu
рагtiсiрагlэа la irctivitati ale urtei organizafii
sau gгuрйгi сгilrriпаlе, репtгu соrtrр{iе,
liaLrdё qi/sau sрёlаге d0 bani.

СопfЬгlп Огdiпul М inistrLrlu i Fiпап[еIог
пг. l45 dirl 24 поiепlЬгiе 2020, Соmрlеtаtй
gi serTnatё сllесtгопiс de ссitге paгticipant,
(.Se va ргеztэrllа dоа.г de сiitге оl'егtаrrtul
dесlагаt сёЕtigйtог, iп tегlпеп de rnax.5zile)

оЬIigаtогiu la
sclll l1агеа

сопtга(,ului

7 Согtiflсаt de е{'есtttаге sisterTraticё а рlбlilоr
irTpoziteIclг, contributi i |оr

Ехtгаs din calэinetul регsопаi al
colrtгibuabi lLr lui SI.'S

Ollligatoгiu*



8 G;lгiiп!iа de ЬLrпй t:xtэcutie а Contгactr,tItti iп
чаiоаге dc 5% clin чаIсiаг,,lаt CorItгatuitti

(]tlпtrасttll va fi instl{it rle о Gаrап{iе dtl
btrltii cxecu{ie (еrпisй de о balltji
сопtrэгсiаlii) сопfоrlп anexei пr. l0 din
Docu lпепtа(iа Stапdаrсl репtru
rсаIizаrеа achizi{iilor ptIbIice de Ьuпuri
gi servicii aprobat5 рriп ord.Milristcrului
l'iпап{сlоr пr. l l5 din l5,09.2.02l
!ia tl

Gаrапfiа de Ьuпй execu{ie рriп trапsfеr
la сопtul аutоritй{ii contractante,
сопfоrпr urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
ВепеflсiагLrI p|бlii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "SfAnta Тrеimе"
Dепuпliгеа B5ncii: ВС
п{OLDlNConIBANK SA
Codul fiscal: l 003600l52592
I BAN : М D22M L000000000225l t166 l 4
cu not:r '6Репtru garanfi:r de Ьuпа
ехесп{iе а contractttltli пr..__, __ __ din

*iп саz.ц! iп спrе gurап|iп tlе buttti
rэ.teculie уч .li etltisti da Ьчпсti ctt
setttttttlurй Оl,ОGRАF-, oceoslп Se л,ч

tlepttttll itt origittul lerttlell le 3 :,ila lпрй
e-rpirareu lеrmепultti de a;leplcre, lo
sediul aцtorild|ii сопlrосlцttlе itt Seryiciul
Achiz,i|ii Pttblice.

t (Se va ргеzепtа dоаг de сdtrе оf-егtапtul
dесlагаi сi;tigйtог odatй cr.r seilll]zlгea
Contrirctului) Дпеха пг. l0

obligatoгiLr la
sclll ll iiгса
со n tгacttl l tl i

l0 сегtiflсаt de corr{'oгrnirate saLl alt ceгtiflcat
се сопfiгtлй caiitatea L-ruпuгiIог оfегitе

Сtlпflоrпt caietului de sarcini, Copie-
eI iЬегаt de Огgапismtrl abi lital-serTnat
еiесtrопiс de сёtге орегаtоrul ecc.not,ttic

Obligatoгitr*

11 Е,хtгаs din RegistгLr de Stat а регsоапеi
juгidiсе

Сtlр ie.scttl r ret е lect гоп ic de сdtrе ореrаtогLr I

ecot-tot-t,t ic

()bli,]aloгiLr*

12 Dесiага!iа 1эгiчiпd valabi I itatea оI'егtеi Апеха tlг.8 clill l)ocLtttlelrta!ia Stапdагсl

репtгtt геаlizагеа achiziliilol, pubIice de
br_rrlr_rгi si sегчiсii аргоЬаtй ргiп
огd.IйiпislсгLrlui Fiпапtеlог пг. i l5 din
I5.09,202 l. setnnat еIесtгопiс de сiitге
орегаttlгu! есопоtпiс

()1ll igаklгi Lr*

13 Сегiп!е gепегаlе l. Ceftificat privind аtеstагеа tehnico-
prot'esionalё а ingilreгLrlui саге ча efectua
Irrсrбгilе cle герага{iе; ýеmпаt electronic de
сйtrе ореrаtоrul economic
2. Сегtifiсаt de iпstruiге dc la рrоduсёtог
sau сёtге alt oгganisrrl аutогizаt de сtitге

рrоduсёtоr:. репtru irlgirreri,rl anea.iat sй
efectueze luсгёгilе репtгu tnodelul solicitat

14 Dесlагаtiе sellrnatб cllech,otlic de сdtгс
орегаtrlгul ecollotll ic

1. 'Гегtrlепtti de gагап!iе а ltrсгf,гilог de
гераrа!_iе qi рiеsеIог оf'еritе, mininl l2 lurli
2, se ча rэfёсtuа tеstагеir. чегiflсагrэа
dispozilivultli dupё iпdсрlilliгеа ltrсгtiгilсlг
de гераr,а{iе.

3,'l'oatc: iпtегчепtiilс еfЪсtuаtе tгеЬuiс sб
ei,ite dе[ЪсtiLrпi alc dispozitivLrlui ргоlэгiu-
zis, iп Qaz. сопtгаг cheltuielile чог fl
sttlэогtutt de ргеstаtогцl de seгvicii.
4, Епlitеrеа ilnui гаDсгi а lr.rс:гйгilоr,
incleplinite аsllрrа dispozitivului medical,

*Sýцlщlqg,q4!gqр__е:qФгu l есоп оm ic.

Obligatoгiu*



- Сопtгасtеlс, чоr li регf'есtаtе (ic саtге
орегаtогii econotrlici iп рагtе cl.- [iпе de
clatele de identitate а|е орегаtогului
ecotlotn ic. rесh izi te le [rапсаге. sum а tota lй
conilac:tului si specific:aliiIc: t,еhцi9Еl 5i de

ргеt. Va {i corll1lletat п.lоdеlul do сопtгасi
rеrпis de сitl.ге аutсlгitаtеа сопtгасtапtй la

I

с:х рiгагса tегttlеtl Lt ]tt i dcl аstерtаrс:,

* Setlttl;tIttгa clectt,tlniclt sc vit al,,,lic;r llc
spa{iu сuгаt (alb) al doctlnletttttlui. аsttЪl
irrcZil datclle de ре sеrппdtLrгй si clatcle dirr
docunrcnt si Гiе vizibilc. Саtеgогiс rltl se vа
accel)ta setTltlituгa еlесtгоtriса арliсаtй ре
inscгis.

* Docttnlc,ntele nlal,catc cu *, pot fl iпсагсаtе in SIAIISAP
suplilnenl,aI,?ll baza sсrisогii de сlагiflсаге. i|l tег|хеп cle З zile clс

de e-rrrail slrecilicatfi irl DtJAE. Nергеzепtаrеа сlаri{'iсбrilоr
descal iflcare а оlъrtапtului

ltr lnotnentul depunerii о,|Ъrtеl<rr sau pгezentate/suplilrite
la sоliсitаге. Сlагifiсйrrlе чог fl solicitate iп scгis. ia аdгеsа
sa1,1 ргеzепt?lгеа сlагillсitгilоr irlcirlTrplele este telnci cle

17. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse;i al
procedurii negociate), duрй слzi па se aplicd

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul ýpecificati dасй se ча utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicб)z licitatie еlесtrопiсd

19. condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (irrdicali duрй caz): пu se atllicd
20. Сritеriul de еvаluаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: pretal cel mai scdzut сопfоrm
сеriпtе lo r s о l ic itute.

21. tr'actorii de еvаluаrе а ofertei celei mai.avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесчm ýi
nderile lоr:

Dепumirеа lhсtоrului de ечаluаrе

Nu se aplici

22. Теrrпепul limitй de depunere/deschiclere а ofertelor:
- рiпй |аz,Сrlдi|ццl iцJllt,tlцi! iglcl iп S]A _flýl!_*,уЦsпdt
- рс: ! зttlitцt it1l[цlltсttiе1,!iц ý!4 B_,\iLP ,,!!-l'ctttlц|'

23. Аdrеsа la саrе trеЬuiе transmise оfеrtсlе sau сс:rеrilе de participare:
oferiele,sou cererile de раrtiсiрпrе чоr.fi lepuse alectroпic prirl iпtеrmеrliul sIд RsAp

24. Теrrпспul de valabilitate а tlfertelor: 6{) zil€
25. Locul deschiclerii оfегtеlоr: SIA IISAP ,,N4Тепdеr"

Ofertel е tпtirziate vor Ji respittse.

26. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
ОJеrtоп|ii Suu reprezetttott|it a,cestora оu dreplul sd participa lo rleschiclerert ofertelor, сu
excep|ia c:ctzttlui cttttt ofertele aufos| depuse рriп SIA ''RSAP'',

27. Limba sgru limbile iп с:rrе trebuie геdаеtаtе ofertele sau cererile rle participare: Iimb!!
1,oп_tiiпci

28. Rcsper:tivul сопtrасt se rеtЪri la ttn рrоiссi qi/sau ргоgrаrп finan{at dill t'опdшri ale [.Iпiuпii
Iiuгopenc: NU

29. Г)спumirеа qi arlresa ot,garrismttlui contpctent tie sоlu{itlп:rгс а contesta{iilor:
,,1 g е tt { i а N а l i о п u l ri 1l е п t r u лS о l ц t i о п а r е ч (- tl l t t е s t о { i i l о r

\

Nr.
d/o

Ропdеrеа7о



Adresa: muп, Сhiqiпdu, bd, $tefala cel Маrе;i,ýffi.пt пr.124 (et.4), MD 20а1;
Те l/Fпх/е mail : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-б 5 I, со tttestutii@ptls с, mсl

30. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
ЕurОРеПе privind contractul (сопtrасtеlе) la саrе se rеfеri anun{ul respective (dасй este

31. in cazul achizi{iiloг perioclice, calenclarul estimat репtru рuЬliсаrеа
32. Data рuЬliсйrii апuпtчIui de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сй пu

de апuп{: Nu а fost publicat

33. Data transmiterii sрrе publicare а апuп{ului tle participare: Сопfоrm iпforma|iei сliп SIA
RSAP,,MTeпder"

34. Iп ц:аdrчl Jrroeedurii de аt:hi blicirц!aч{цр!9t9qчrll dе at:hizifie pulrlic:i se ча utiliza/accepta:
г)епumirеа irrstrum entului electronic sb ча rltiliza/accepta sau пч
сlерulrегеа electrotricй а оfЪгtеlоr sall а сегеrilоr cJc

рагtiсiраге
DA

sistemul de conlenzi electrclrlice NU
Iасtuгаrеа electrotri сй DA

_p|4li l е g_tеqц9ц_1 с9_
selrl r] аrе а 

"t""ii-оnic.l 
u .;,rtl *t 

"' 
-

рд
DA

35. Contractul intri suЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (numai in cazul апuп{uгilоr transmise sрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al tjniunii Еurорепе): NU

З6. ,\lte infol,mlr{ii гсIеr,апtе: Ntt srtltl

(]опкluсйtоrul grupului cle lucr.u: Gheorghe S'ГRА.IIISСU

cazul): NU

апuп{urilоr viitoare: NU

L а fost publicat uп astfel


